Projeto de resolução - 39q3koru

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 39q3koru
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
31/05/2023
Projeto de resolução nº 571/2023
Protocolo nº 5981/2023
Processo nº 2173/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Dimas Januário Ribeiro dos Santos.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Dimas Januário Ribeiro dos
Santos.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Dimas Januário Ribeiro dos Santos, nascido em 12/02/1981 em Goiânia–GO, filho de Arlindo Januário e
Eva Ribeiro, possui 11 irmãos que moram em Goiânia.

Passou sua infância e parte da Juventude em Goiânia, onde cursou e formou no ensino médio e ensino
fundamental, se graduou em Filosofia, Teologia e Direito.

Pastoreou a Igreja de Cristo em Iporá-Go por 12 anos.

Desde 2018 está morando em Rondonópolis-MT, sendo 3 anos como Pastor na Missão Shallom
Comunidade Cristão, uma comunidade ativa e amável na região do Parque das Rosas.

Pastor Dimas está divorciado atualmente tem um filho chamado Kauan Alberto que reside e estuda em
Goiânia-Go.

Maior defesa de fé do Pastor é Cristo esperança da Glória e testemunho de vida como estilo de caminhada.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade e da pregação do evangelho do Senhor Jesus Cristo
no Estado de Mato Grosso, merece esta justa homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus

1

Projeto de resolução - 39q3koru

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Maio de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2